
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 1 

Απόφαση 17498/B7(4)/2009 
Έγκριση κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών 

σε συνεργασία µε το Department of Surgical Studies (DISC), University of Milano - Bicocca, Μόντσα, Ιταλία,  
µε τίτλο «Ενδαγγειακές Τεχνικές» 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2092/29 Σεπτεµβρίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 17498/B7(4)/2009 
Έγκριση κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών σε συνεργασία µε 
το Department of Surgical Studies (DISC), University of 
Milano - Bicocca, Μόντσα, Ιταλία, µε τίτλο «Ενδαγγειακές 
Τεχνικές» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το αρθρ. 
10 (ΦΕΚ 148 Α’) «Θεσµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές 
σπουδές» όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α’) και του άρθρου 
27 του ν 3794/2009 απόφαση (ΦΕΚ 156 Α’) . 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) «∆ιασφά− 
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστη− 
µα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων 
– Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α’) . 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/Β’/11.1.2009 απόφα− 
ση) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ− 
γού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων». 
5. Τα αποσπάσµατα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ− 
σης Ειδικής Σύνθεσης της Ιατρικής Σχολής του Παν/µίου 
Αθηνών (συνεδ.6η/11.6.2008) . 
6. Τα αποσπάσµατα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστηµίου Αθηνών (συνεδ. 14.1.2009 
απόφαση) 
7. Τo Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας µεταξύ του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών και 
του University of Milano− Bicocca, Μόντσα, Ιταλία, που 
υπεγράφη στις 25.6.2008 περί ιδρύσεως και λειτουργί− 
ας κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε 
τίτλο «Ενδαγγειακές Τεχνικές». 
8. Το υπ’ αριθµ. 11445/9.7.2009 απόφαση έγγραφο του 
Προέδρου της Ιατρικής Σχολής του Παν/µίου Αθηνών 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ξεκινήσει η διαδικα− 
σία της εσωτερικής αξιολόγησης του Τµήµατος και 
αναµένεται να ολοκληρωθεί στο απαιτούµενο χρονικό 
διάστηµα. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009 απόφαση 
−2010 τη λειτουργία κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχι− 
ακών Σπουδών µε τίτλο «Ενδαγγειακές Τεχνικές» της 
Ιατρικής Σχολής του Παν/µίου Αθηνών σε συνεργασία 
µε το Department of Surgical Studies, University of Milano− 
Bicocca, Μόντσα, Ιταλία σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστηµίου Αθηνών σε συνερ− 
γασία µε το Department of Surgical Studies του University 
of Milano− Bicocca, Μόντσα, Ιταλία οργανώνουν και 
λειτουργούν το ακαδηµαϊκό έτος 2009 απόφαση −2010 
Κοινό Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο 

«Ενδαγγειακές Τεχνικές». σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 3685/2008, και 
του σχετικού Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας των 
συνεργαζοµένων Ιδρυµάτων. 
Τη διοικητική υποστήριξη του προγράµµατος στην 
Ελλάδα θα έχει η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστηµίου Αθη− 
νών. Το συντονισµό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αναλαµ− 
βάνει Συντονιστικό Όργανο αποτελούµενο από δώδεκα 
(12) µέλη, όπως προβλέπεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) . 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο –Σκοπός 
Αντικείµενο του Π.Μ.Σ. είναι η εκπαίδευση, η προα− 
γωγή της γνώσης και η έρευνα στην Ενδαγγειακή Τε− 
χνολογία. 
Ειδικότερα, σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι να εκπαιδεύσει και 
να εξειδικεύσει νέους επιστήµονες στο ευρύ και ανα− 
πτυσσόµενο πεδίο της Ενδοαγγειακής Τεχνολογίας. 
Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα µπορούν: 
α) να στελεχώνουν τριτοβάθµια Νοσοκοµεία σε σχε− 
τικά γνωστικά αντικείµενα 
β) να διδάσκουν σε κύκλους µαθηµάτων συνεχιζόµενης 
ιατρικής εκπαίδευσης και επιµορφωτικών σεµιναρίων 
µε στόχο να εξοικειώσουν και άλλους ιατρούς στις εν− 
δαγγειακές τεχνικές. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. απονέµει κοινό Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδί− 
κευσης (Μ.∆.Ε.) στο αντικείµενο «Ενδαγγειακές Τεχνικές» 
(«M.Sc. in Endovascular Techniques») το οποίο χορηγείται 
από το Πανεπιστήµιο Αθηνών.. 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί ιατροί, ασκούντες την ει− 
δικότητα της αγγειοχειρουργικής ή ειδικευόµενοι αγ− 
γειοχειρουργοί. Οι ιατροί µπορεί να είναι πτυχιούχοι 
Ιατρικών Σχολών Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής ή ανα− 
γνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων της αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονοµή του 
Μ∆Ε ορίζεται σε δύο (2) διδακτικά εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα µαθηµάτων 
Τα µαθήµατα, η διδακτική και ερευνητική απασχό− 
ληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την 
απονοµή του Μ.∆.Ε. ορίζονται ως εξής: 
Κάθε µεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να παρακολου− 
θήσει επιτυχώς τα προσφερόµενα µεταπτυχιακά µαθή− 
µατα (διδασκαλία, εργαστήρια και κλινικές ασκήσεις) . 
Για την λήψη του Μ.∆.Ε. απαιτείται η επιτυχής ολοκλή− 
ρωση των προσφερόµενων µαθηµάτων και των κλινικών 
ασκήσεων και η εκπόνηση διπλωµατικής εργασίας κατά 
τη διάρκεια του Β’ εξαµήνου, σε θέµα συναφές µε τα 
µαθήµατα του προγράµµατος. 
Από τα κάτωθι αναφερόµενα τέσσερα (4) υποχρεωτι− 
κά µαθήµατα; τα τρία (3) παρέχονται στην Ιατρική Σχολή 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 2 

του Πανεπιστηµίου Αθηνών και το ένα (1) παρέχεται στο 
Πανεπιστήµιο του Μιλάνο. 
Το πρόγραµµα σπουδών του Π.Μ.Σ. είναι αναλυτικά 
το εξής: 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ - ΕΞΑΜΗΝΟ - Π.Μ. 
Βασικές αρχές αγγειοχειρουργικής και επεµβάσεων στο 
αγγειακό σύστηµα Α’ 6 
Ενδαγγειακή αντιµετώπιση βλαβών περιφερειακών αγγείων Α’ 
4 
Ενδαγγειακή αντιµετώπιση ανευρύσµατος αορτής Β’ 5 
Ενδαγγειακή αντιµετώπιση φλεβικών παθήσεων (Παν/µιο του 
Μιλάνο) Β’ 3 
Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία Β’ 8 
ΚΛΙΝΙΚΕΣ ΑΣΚΗΣΕΙΣ - ΕΞΑΜΗΝΟ - Π.Μ. 
Κλασική αγγειογραφία Α’ 4 
Υπερηχογράφηµα αγγείων Α’ 4 
Stenting περιφερειακών βλαβών (Αορτολαγονία και κάτω του 
Βουβωνικού Συνδέσµου) Α’ 4 
Περιστατικά αγγειοπλαστικής καρωτίδων Α’ 4 
Περιστατικά Ενδαγγειακής αποκατάστασης ανευρυσµάτων Β’ 2 
Περιστατικά Ενδαγγειακού αποκλεισµού φλεβών Β’ 2 
Περιστατικά σκληροθεραπείας αφρού Β’ 2 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ - ΕΞΑΜΗΝΟ - Π.Μ. 
Γνωριµία µε τον εξοπλισµό και τα αναλώσιµα. ∆ιαχείριση 
υλικού Α’ 2 
Αγγειοπλαστική καρωτίδων σε εξοµοιωτές και/ ή πειραµατόζωα 
Α’ 2 
CTA − Προεγχειρητική εκτίµηση και µετρήσεις Β’ 2 
Γνωριµία µε τους ενδονάρθηκες αορτικών ανευρυσµάτων. 
Χειρισµός και τεχνικές Β’ 2 
EVAR σε εξοµοιωτές Β’ 2 
Γνωριµία µε τον εξοπλισµό και τα αναλώσιµα. ∆ιαχείριση 
υλικού. (Ενδαγγειακός αποκλεισµός φλεβών) Β’ 2 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε είκοσι πέντε (25) άτοµα κατ’ έτος. 
 
Άρθρο 9 
Προσωπικό 
Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν τα µέλη ∆ΕΠ της Ια− 
τρικής Σχολής και διδάσκοντες του συνεργαζόµενου 
Ιδρύµατος, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
όπως προβλέπεται στις διατάξεις του άρθρου 5 του 
ν. 3685/2008. 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδοµή 
Τα συµµετέχοντα Τµήµατα διαθέτουν την κτιριακή 
υποδοµή, τις βιβλιοθήκες και τον υπάρχοντα εξοπλισµό 
για την υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια λειτουργίας 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ− 
γήσει το ακαδηµαϊκό έτος 2009 απόφαση −2010 οπότε 
θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργί− 
ας του σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 τ.Α’) 
 
Άρθρο 11 
Κόστος λειτουργίας 
α) Το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουρ− 
γίας του Π.Μ.Σ. που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται των 32.500 Ευρώ, και αναλύεται ως εξής: 
1. Ανθρώπινο δυναµικό 15.000 
2. ∆απάνες µετακινήσεων 5.000 
3. Προµήθεια εκπαιδευτικού υλικού 3.000 
4. Αναλώσιµα 3.000 
5. Προµήθεια− συντήρηση εξοπλισµού – λογισµικών 3.000 
5. Αγορά έντυπου υλικού 2.000 
6. ∆απάνες δηµοσιότητας 1.000 
7. Γενικές δαπάνες 500 
Σύνολο 32.000 
β) Οι πηγές κάλυψης του ανωτέρω κόστους θα είναι 
τα δίδακτρα που θα καταβάλουν οι µεταπτυχιακοί φοι− 
τητές καθώς και ερευνητικά προγράµµατα. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όσα θέµατα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα− 
ση θα ρυθµίζονται από το Ε.Π.Σ. και τα αρµόδια όργανα 
σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 17 Σεπτεµβρίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 

 


